SECRETARIA DE HACIENDA
EJECUCION PROVISORIA

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - ENERO 2020

ESQUEMA AHORRO - INVERSION

En millones de pesos

ADMINISTRACION NACIONAL PAMI, FDOS.
CONCEPTO TESORO REC. ORG. INST.DE = EX-CAJAS TOTAL FIDUCIARIOS TOTAL
NACIONAL  AFECT. DESC. SEG.SOC. PVCIALES. Y OTROS
1) INGRESOS CORRIENTES 119.215,2 11.202,9 9.261,9 206.751,7 4.478,0 350.909,7 44.115,5 395.025,2
- INGRESOS TRIBUTARIOS 118.221,9 8.942,0 2.545,6 58.588,7 0,0 188.298,2 10.966,4 199.264,6
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL 0,0 5,6 692,6  126.984,0 4.478,0 132.160,2 21.321,1 153.481,3
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS 279,4 2.045,9 4.847,3 180,3 0,0 7.352,9 2.843,4 10.196,3
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. 0,0 209,4 270,2 0,0 0,0 479,6 0,0 479,6
- INGRESOS DE OPERACION 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- RENTAS DE LA PROPIEDAD (1) 673,4 0,0 905,0 20.998,7 0,0 22.577,1 7.200,9 29.778,0
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40,5 0,0 1,2 0,0 0,0 41,7 992,7 1.034,4
- OTROS INGRESOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 791,0 791,0
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
II) GASTOS CORRIENTES 178.218,7 7.238,2 32.545,4 202.840,0 5.633.,4 426.475,7 48.086,2 474.561,9
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION 35.900,8 4.056,3 9.254,0 3.025,6 0,0 52.236,7 16.366,3 68.603,0
. Remuneraciones 28.692,2 2.876,8 7.468,6 2.490,3 0,0 41.527,9 11.546,0 53.073,9
. Bienes vy Servicios 7.208,6 1.179,5 1.785,4 535,3 0,0 10.708,8 4.726,6 15.435,4
. Otros Gastos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,7 93,7
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. 86.920,1 0,0 2,2 0,0 0,0 86.922,3 130,2 87.052,5
. Intereses (2) 86.920,1 0,0 1,8 0,0 0,0 86.921,9 130,2 87.052,1
. Otras Rentas 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,4 0,0 0,4
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0,0 31,3 19.600,8 157.239,9 5.633,4 182.505,4 0,0 182.505,4
- OTROS GASTOS CORRIENTES 11,9 14,0 7,0 0,0 0,0 32,9 740,9 7738
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.385,9 3.136,6 3.681,4 42.574,5 0,0 104.778,4 25.497,8 130.276,2
. Al sector privado 22.947,7 415,6 3.640,1 41.432,6 0,0 68.436,0 24.729,5 93.165,5
. Al sector publico 32.283,1 1.026,5 39,5 1.141,9 0,0 34.491,0 768,3 35.259,3
.. Provincias y CABA 18.543,1 1.026,5 38,5 1.141,9 0,0 20.750,0 734,3 21.484,3
.. Universidades 13.484,6 0,0 1,0 0,0 0,0 13.485,6 0,0 13.485,6
.. Otras 255,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2554 34,0 289,4
. Al sector externo 155,1 1.694,5 1,8 0,0 0,0 1.851,4 0,0 1.851,4
- OTROS GASTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.351,0 5.351,0
Ill) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-Il) -59.003,5 3.964,7 -23.283,5 3.911.7 -1.155.4 -75.566.0 -3.970.7 -79.536,7
IV) RECURSOS DE CAPITAL 0.0 0.0 2,9 0,0 0.0 2,9 196,7 199,6
V) GASTOS DE CAPITAL 4.247.5 532,0 2.454.8 1.3 0.0 7.235.6 4.245.4 11.481.0
- INVERSION REAL DIRECTA 555,5 457,3 2.361,5 1,3 0,0 3.375,6 1.674,6 5.050,2
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.589,5 74,7 91,4 0,0 0,0 3.755,6 2.570,8 6.326,4
. A Provincias y CABA 2.324,6 74,6 47,7 0.0 0.0 2.446,9 689,6 3.136.5
. Otras 1.264,9 0,1 43,7 0,0 0,0 1.308,7 1.881,2 3.189,9
- INVERSION FINANCIERA 102,5 0,0 1,9 0,0 0,0 104,4 0,0 104,4
. A Provincias y CABA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
. Resto 102,5 0,0 1,9 0,0 0,0 104,4 0,0 1044
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) 119.215,2 11.202,9 9.264.8 206.751,7 4.478,0 350.912,6 44.312,2 395.224.8
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) 182.466,2 7.770,2 35.000,2 202.841,3 5.633,4 433.711,3 52.331,6 486.042,9
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) -63.251,0 3.432,7 -25.735.4 3.910,4 -1.155,4 -82.798,7 -8.019.4 -90.818,1
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 500,0 11258  33.927,0 44.901,2 1.155,4 81.609.4 19.787,0 101.396,4
- Del Tesoro Nacional ,0 0,0 124512 39.974,4 1.155,4 53.581,0 13.257,9 66.838,9
- De Recursos Afectados 0,0 863,3 28,4 0,0 0,0 891,7 0,0 891,7
- De Organismos Descentralizados 500,0 0,0 0,3 0,0 0,0 500,3 0,0 500,3
- De Instituciones de Seguridad Social 0,0 262,5 21.4471 4.926,8 0,0 26.636,4 6.407,1 33.043,5
- De Ex-Caijas Provinciales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 122,0 122,0
X) GASTOS FIGURATIVOS 66.838,9 891,7 500,3 33.043,5 0,0 101.274,4 122,0 101.396,4
398.990,8
X1) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. 119.715,2  12.328,7 43.191,8 251.652,9 5.633,4 432.522,0 64.099,2 496.621,2
Xll) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. 162.385,0 8.661,9 35.498,7 235.884,8 5.633,4 448.063,8 52.323,4 500.387,2
XIlll) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. 249.305,1 8.661,9 35.500,5 235.884,8 5.633,4 534.985,7 52.453,6 587.439,3
XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII) -42.669,8 3.666,8 7.693,1 15.768,1 0,0 -15.541,8 11.775,8 -3.766,0
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII) -129.589,9 3.666,8 7.691,3 15.768,1 0,0 -102.463,7 11.645,6 -90.818,1
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- RENTAS PUBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS 0,0 0,0 32,0 22.002,9 0,0 22.034,9 115,8 22.150,7
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PUBLICO 20.982,8 0,0 0,0 0,0 0,0 20.982,8 1.167,9 22.150,7
XVI) FUENTES FINANCIERAS 248108,0 171,7 994,4 13298,7 0,0 262572,8 15653,0 278225,8
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA 59730,2 0,0 0,0 12328,9 0,0 72059,1 14838,9 86898,0
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS 188372,2 171,7 908,9 0,0 0,0 189452,8 8141 190266,9
. Endeudamiento en Moneda Local 685424 0,0 0,0 0,0 0,0 68542,4 0,0 68542,4
. Endeudamiento en Moneda Extranjera 76000,8 171,7 908,9 0,0 0,0 77081,4 0,0 77081,4
. Incremento Otros Pasivos 43829,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43829,0 814,1 44643,1
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 5,6 0,0 85,5 969,8 0,0 1060,9 0,0 1060,9
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS 97535,3 3838,5 8717,7 51069,7 0,0 161161,2 26246,5 187407,7
- INVERSION FINANCIERA 7466,0 3832,9 8644,5 43073,3 0,0 63016,7 20996,1 84012,8
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS 89014,0 0,0 73,2 7996,4 0,0 97083,6 5250,4 102334,0
. Amortizacién en Moneda Local 63206,5 0,0 0,0 0,0 0,0 63206,5 22171 65423,6
. Amortizacién en Moneda Extranjera 25413,7 0,0 37,2 0,0 0,0 25450,9 315,8 25766,7
. Disminucién Otros Pasivos 393,8 0,0 36,0 7996,4 0,0 8426,2 2717,5 11143,7
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 1055,3 5,6 0,0 0,0 0.0 1060.9 0,0 1060,9

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Publico no Financiero en posesion del FGS por $22.002,9 M.
- las generadas por activos del Sector Publico no Financiero en posesion de organismos del Sector Publico no Financiero excluyendo el FGS por $147,8 M.
(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Publico Nacional por $22.150,7 M.




DETALLE DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

INGRESOS TOTALES

Tributarios
IVA neto de reintegros
Ganancias
Aportes y contribuciones a la seguriad social
Débitos y créditos
Bienes personales
Impuestos internos
Derechos de exportacion
Derechos de importacion
Resto tributarios

Rentas de la propiedad (1)
FGS cobradas al sector privado y sector publico financiero
Resto rentas de la propiedad

Otros ingresos corrientes
Ingresos no tributarios
Transferencias corrientes
Resto ingresos corrientes

Ingresos de capital

GASTOS PRIMARIOS
Gastos corrientes primarios
Prestaciones sociales
Jubilaciones y pensiones contributivas
Asignacion Universal para Proteccién Social
Asignaciones Familiares Activos, Pasivos y otras
Pensiones no contributivas
Prestaciones del INSSJP
Otras Programos Sociales
Subsidios econémicos
Energia
Transporte
Otras funciones
Gastos de funcionamiento y otros
Salarios
Otros gastos de funcionamiento
Transferencias corrientes a provincias
Educacion
Seguridad Social
Salud
Otras transferencias
Transferencias a universidades

Otros Gastos Corrientes

Gastos de capital
Energia

Nacion

Transferencias a provincias
Transporte

Nacion

Transferencias a provincias
Educacién

Nacion

Transferencias a provincias
Vivienda

Nacién

Transferencias a provincias
Agua potable y alcantarillado

Nacién

Transferencias a provincias
Otros

Nacién

Transferencias a provincias

RESULTADO PRIMARIO
Intereses Netos (2)
RESULTADO FINANCIERO

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

Dato mensual

ene-20

395.225
352.746
69.965
29.044
153.481
35.361
343
4.423
23.502
13.369
23.259
29.778
20.456
9.322
12.501
10.196
1.034
1.271
200

398.991
387.510
253.278

157.762
10.983
12.570
24.743
16.108
31.111

30.987
18.451
12.337

199

67.603
53.074
14.529
21.106

2.342
1.142
813
16.809
13.486

1.050

11.481
1.519

830
690
2.808
2.785
23

671
120

1.066
206

249
114
134
5.168
4.289
879

-3.766

87.052

-90.818

ene-19

281.653
254.736
56.602
18.453
111.561
24.541
160
4.057
14.706
9.260
15.395
13.589
9.235
4.355
12.972
11.486
30
1.456
356

264.995
247.266
156.865

109.340
6.985
8.170
12.862
14.028
5.480
17.564
8.182
9.210
172
50.618
39.388
11.231
11.554
2.514
2.037
445
6.558
7.902

2.762

17.730
2.563
1.630
933
7.712
7.356
356
640
135
505
2.084
482
1.602
1.064
848
216
3.668
2.559
1.108

16.658

76.696

-60.038

Variacion anual

%

40,3%
38,5%
23,6%
57,4%
37,6%
44,1%
113,9%
9,0%
59,8%
44,4%
51,1%
119,1%
121,5%
114,1%
-3,6%
-11,2%
3348,0%
-12,8%
-43,9%

50,6%
56,7%
61,5%
44,3%
57,3%
53,8%
92,4%
14,8%
467,8%
76,4%
125,5%
34,0%
16,0%
33,6%
34,7%
29,4%
82,7%
-6,8%
-44,0%
82,9%
156,3%
70,7%
-62,0%

-35,2%
-40,7%
-49,1%
-26,1%
-63,6%
-62,1%
-93,7%
4,8%
-11,0%
9,0%
-48,8%
-57,3%
-46,3%
-76,6%
-86,5%
-37,6%
40,9%
67,6%
-20,7%

-122,6%

13,5%

51,3%

$

113.572
98.010
13.363
10.591
41.920
10.820
182
366
8.796
4.109
7.864
16.189
11.222
4.967
-471
-1.290
1.004
-186
-156

133.995
140.244
96.413
48.422
3.999
4.400
11.881
2.080
25.632
13.423
10.269
3.127
27
16.985
13.686
3.299
9.552
-172
-895
369
10.250
5.583

-1.712

-6.249
-1.043
-800
-243
-4.904
-4.571
-334
31
-15
45
-1.018
-276
-742
-815
734
-81
1.500
1.730
-230

-20.424
10.357

-30.780

- las generadas por activos del Sector Publico no Financiero (SPNF) en posesion del FGS por: $22.003 M. en ene/20y $14.079 M. en ene/19.

- las generadas por activos del SPNF en posesién de organismos del SPNF excluyendo el FGS por: $148 M. en ne/20y $925 M. en ene/19.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Publico Nacional por: $22.151 M. en ene/20y $15.004 M. en ene/19.



